Quanto à participação dos sujeitos na pesquisa, foram selecionados 8 (oito) “não 

escolarizados”, residentes em 4 (quatro) dos 18 (dezoito) municípios que compõem a Região 

da Estrada de Ferro, no estado de Goiás26. Totaliza-se uma população aproximada de 286.433 

(duzentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e trinta e três) habitantes, sendo uma região que 

atualmente apresenta amplo processo migratório, atraído pela expansão avícola (Novais, 2021). 

Considerei fundamental a demarcação do locus da pesquisa, que se enquadra no recorte 

geográfico do estado de Goiás, Microrregião 16 (dezesseis), pertencente à Região da Estrada